BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:2675/BTP-VĐCXDPL

V/v ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành luật, pháp lệnh
	Hà Nội, ngày 20 tháng  7 năm 2018

Kính gửi:  Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ
Thực hiện Quyết định số 851/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết các luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 5; Nghị quyết số 90/NQ-CP ngày 10/7/2018 của Chính phủ về Phiên họp Chính phủ với các địa phương, Phiên họp thường kỳ tháng 6 năm 2018 và chuẩn bị báo cáo của Chính phủ trình Quốc hội tại Kỳ họp thứ 6 về tình hình triển khai thi hành Hiến pháp, luật, pháp lệnh, nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và ban hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành, Bộ Tư pháp đề nghị các đồng chí Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ quan tâm chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:
1. Các Bộ: Công an; Thông tin và Truyền thông; Công Thương; Nội vụ; Tài chính; Kế hoạch và Đầu tư; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công an; Lao động - Thương binh và Xã hội; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ngoại giao chỉ đạo quyết liệt công tác xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết nhằm bảo đảm chất lượng, tiến độ; giải quyết dứt điểm 17 văn bản nợ ban hành nêu tại Phụ lục 1 (kèm theo).
2. Các Bộ, có nhiệm vụ xây dựng, ban hành 52 văn bản (30 nghị định, 02 quyết định, 20 thông tư) quy định chi tiết 14 luật và nội dung được giao quy định chi tiết có hiệu lực trong thời gian tới tại Phụ lục 2 (kèm theo công văn này) cần chủ động nghiên cứu soạn thảo, hoàn tất thủ tục, hồ sơ để trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền, bảo đảm văn bản có hiệu lực cùng thời điểm có hiệu lực của luật. Đặc biệt đối với 44 văn bản (22 nghị định, 02 quyết đinh, 20 thông tư) quy định chi tiết 08 luật có hiệu lực từ ngày 01/01/2019, cần khẩn trương hoàn thiện, trình Chính phủ đúng thời hạn.

3. Phối hợp chặt chẽ với Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ trong việc chuẩn bị nội dung phiên họp chuyên đề về xây dựng pháp luật tháng 7/2018; đồng thời chủ động cung cấp, cập nhật tình hình, số liệu để xây dựng báo cáo của Chính phủ về tình hình triển khai thi hành Hiến pháp, luật, pháp lệnh, nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và ban hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành (trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại phiên họp thứ 27).

Bộ Tư pháp trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của đồng chí Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Vụ Pháp luật - Văn phòng Chính phủ;
- Vụ Pháp chế Bộ, cơ quan ngang Bộ (để thực hiện);

- Văn phòng Bộ, các đơn vị XDPL (để thực hiện);
- Lưu: VT, Vụ VĐCXDPL.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
Phan Chí Hiếu

PAGE
2